РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  «ДЕРЕВНЯ  НИКОЛЬСКОЕ»
СЕЛЬСКАЯ  ДУМА  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  НИКОЛЬСКОЕ»

                                                             Р Е Ш Е Н И Е

XLII очередного заседания

                                                       (второго созыва)
от   «22» сентября  2023г.                                                                                               № 180
О назначении публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта  о внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования

сельское поселение «Деревня Никольское»

В соответствии с Положением «О публичных слушаниях» в муниципальном образовании сельское поселение «Деревня Никольское » Сельская Дума сельского поселения  «Деревня Никольское»

РЕШИЛА:
1.  Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта о внесении изменений и дополнений в Устав МО СП «Деревня Никольское».
2. Провести публичные слушания  13 октября 2023 года в 17 часов 30 минут в здании администрации МО СП «Деревня Никольское» по адресу: Калужская область, Дзержинский район, д. Никольское д. 20 А.
3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний:

         Председатель комиссии: - заместитель председателя сельской Думы – Жигулина В.К.

         Секретарь – ведущий специалист 1 разряда – Сорокина О.Н.
        Члены комиссии – Глава администрации – Андреева О.А.
                                         Ведущий специалист – Игнатьева А.Д.
                                         Депутат Сельской Думы – Исаев Д.В.О.

4. Настоящее решение обнародовать путем размещения в местах обнародования:

- д. Никольское – ул. Центральная, д. 20-А (библиотека);

- ул. Центральная, д. 20-А (Никольский СДК).

5. Предложения и замечания, касающиеся изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», для включения их в протокол публичных слушаний принимаются  в здании администрации МО СП «Деревня Никольское» по адресу: Калужская область, Дзержинский район, д. Никольское д. 20 А.,
понедельник-пятница с 8-30 час. до 16-00 часов.
6.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Деревня Никольское»                                                      А.Д.Пикина

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  «ДЕРЕВНЯ  НИКОЛЬСКОЕ»

СЕЛЬСКАЯ  ДУМА  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ  НИКОЛЬСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений  и дополнений

в Устав муниципального образования
сельского поселения «Деревня Никольское»
Руководствуясь нормами  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения "Деревня Никольское", в связи с изменениями действующего законодательства РФ сельская Дума муниципального образования СП «Деревня Никольское»
РЕШИЛА:

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  а также Федеральным законом от 06.02.2023 №12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», внести имения согласно приложению 1.

2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

сельское поселение «Деревня Никольское»                                                    А.Д.Пикина

Приложение 1

к решению Сельской Думы

 МО СП «Деревня Никольское»

  «__» д  2023 г. №__

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», принятого решением Сельской Думы «Деревня Никольское» от 10.08.2015г.  № 26, следующие изменения и дополнения:
1. Пункт 9 части 1 статьи 6 Устава муниципального образования сельское

поселение «Деревня Никольское», изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами.»
2. В части 4 Статьи 9 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» слова «избирательной комиссией сельского поселения» заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»

3. В абз.3 ч.2 статьи 10 слова «избирательной комиссией сельского поселения», заменить словами «комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»
4. В статье 15.1 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское»:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";
2) часть 3  после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
3) пункт 1 части 4  после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
5. Часть 4 статьи 16 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское»,  изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

         Нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.».
6. Пункт 3 части 2 статьи 24 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» признать утратившим силу.
7. Статью 26 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1 Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273–ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273–ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230–ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79–ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».»
8. Статью 27 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» дополнить частью 1.2. следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»

9. Статью 36 Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское» признать утратившей силу.